(۱) واژه‌های فرنگی بدون معادل فارسی که به خط فارسی یا به خط لاتینی نوشته شده، اما امروز معادل فارسی آنها به کار می‌رود؛

(۲) اصطلاحات فارسی مترجمی که اصل فرنگی آنها پیش‌بینی‌پذیر یا آشکار یا در متن مصرح است؛

* یادداشت‌های فروغی مربوط به سال‌هایی است که پس از جنگ جهانی اول همراه با هیئتی به پاریس اعزام شده و عمدتاً در سال ۱۲۹۷ش (۱۹۱۸م) تحریر کرده است. در این مقاله تغییرات و تحولات این واژه‌ها در یک‌صد سال اخیر، یعنی تا سال ۱۳۹۷ش (۲۰۱۸م) بررسی شده است.

** آقای مهدی حریری این مقاله را با حوصله و دقت قبل از چاپ ملاحظه کرده و نمونه‌هایی همراه با ملاحظات سودمند بر آن افزوده‌اند. نویسنده مقاله از ایشان صمیمانه تشکر می‌کند.

چنین به نظر رسید که اگر گزارشی دقیق و مستند از این تفاوت واژگان در نثر فارسی نویسنده‌ای که در توانایی ادبی و قلمی او جای تردید نیست به دست داده شود، تحول واژگانی زبان فارسی در یک‌صد سال اخیر به نحو روشنی محسوس و ملموس می‌شود. این مقاله دقیقاً یک‌صد سال پس از سفر فروغی به پاریس (۱۲۹۷ش/ ۱۹۱۸م) نوشته می‌شود و پیکره آن متن، کتاب

یادداشت‌های روزانه محمدعلی فروغی از سفر کنفرانس صلح پاریس دسامبر ۱۹۱۸، اوت ۱۹۲۰ است. خواننده می‌تواند با مقایسه واژه‌های به‌کاررفته در نثر فروغی میزان تحول واژگانی زبان فارسی و نیز سمت‌وسوی آن تحول را در یک‌صد سال اخیر درک کند.

مسلم است که تحول زبان، به‌ویژه در حوزه واژگان، ناشی از تحولات اجتماعی و فرهنگی است و هرچه سرعت تحولات اجتماعی و فرهنگی بیشتر باشد، سرعت تحول واژگان نیز در زبان بیشتر خواهد بود.

بازۀ تاریخی مورد پژوهش ما، که یک‌صد سال اخیر (۱۲۹۷-۱۳۹۷ ش/ ۱۹۱۸-۲۰۱۸ م) است، در مقایسه با سده‌های پیشین تاریخ زبان فارسی، از حیث سرعت تحولات اجتماعی و فرهنگی و در نتیجه، سرعت تحول واژگانی، دوره‌ای بی‌نظیر است. در هزار سال گذشته، در هیچ قرنی، زبان فارسی با چنین چالشی و چنین سرعت تحولی روبه‌رو نبوده است.